

KONFERENCJA REKTORÓW UNIwersYTETÓW POLSKICH

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
ul. Wieniawskiego 1, 61-712 Poznań
Przewodnicząca: prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska

STANOWISKO

KONFERENCJI REKTORÓW UNIwersYTETÓW POLSKICH

z dnia 18 maja 2021 r.

w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce oraz ustawy Przepisy wprowadzające ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 6 maja 2021 r.

Po zapoznaniu się z projektem ustawy o zmianie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 6 maja 2021 r., proponującej wprowadzenie nazwy „akademia praktyczna” Konferencja Rektorów Uniwersytetów Polskich wyraża swoje krytyczne stanowisko wobec proponowanych zmian.

W naszej opinii przedstawiona regulacja będzie niekorzystnie wpływała na cały system szkolnictwa wyższego w Polsce – wbrew przedstawionej analizie oddziałuje ona nie tylko na uczelnie zawodowe, ale i na inne typy uczelni.

Pierwsza z proponowanych zmian – wprowadzenie terminu „akademia praktyczna” będzie źródłem problemów terminologicznych. Nazwy uczelni powinny jasno i zrozumiale komunikować potencjalnym studentom działalności tej jednostki: słowo „akademia praktyczna” może być łatwo mylone z pojęciem „uczelni akademickiej”. Ponadto stosowanie nazwy „akademia” będzie zabiegiem czysto administracyjnym bez odniesienia do jakości, obecnego w aktualnie obowiązującym rozwiązaniu prawnym.

Dużo poważniejsze zastrzeżenia budzi zapis dotyczący kształcenia nauczycieli. W naszym przekonaniu udzielania prawa do prowadzenia studiów przygotowujących do wykonywania zawodu nauczyciela o charakterze praktycznym powinno odbywać się na podstawie oceny ich jakości przez Polską Komisję Akredytacyjną (jak ma to miejsce w przypadku pozostałych kierunków), a także w powiązaniu z kategoryzacją naukową. Praktyka taka pozwoliłaby na zapewnieniu wysokiej jakości kształcenia, sprzyjałaby także podniesieniu prestiżu zawodu nauczyciela. Obie te jakości są w proponowanym rozwiązaniu zagrożone.

Wyrażając swoją krytyczną opinię wobec proponowanych zmian, w pełni popieramy opinię Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego za prezentowaną w Uchwale RGNiSW z dnia 13 maja 2021 r. (nr 181/2021).

Prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska
Przewodnicząca
Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich
Rektor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu